
 
 
 
 
 
 
 



 
P R E D L O G 

 
 

Z A K O N 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O TAKSAMA NA PRISTUP ODREĐENIM 

USLUGAMA OD OPŠTEG INTERESA I ZA UPOTREBU DUVANSKIH PROIZVODA 

I ELEKTROAKUSTIČNIH I AKUSTIČNIH UREĐAJA 

 
 
 

Član 1 
 
U Zakonu o taksama na pristup odreĎenim uslugama od opšteg interesa i za upotrebu 

duvanskih proizvoda i elektroakustičnih i akustičnih ureĎaja ("Službeni list CG", broj 

28/12), u članu 1 stav 2 tačka 2 briše se. 

 

 
Dosadašnje tač. 3, 4 i 5 postaju tač. 2, 3 i 4.  

 
 

Član 2 

 

Član 2 mijenja se i glasi: 

 

„Takse iz člana 1 stav 2 tač. 1, 2 i 3 ovog zakona prihod su budžeta Crne Gore. 

Taksa iz člana 1 stav 2 tačka 4 ovog zakona prihod je budžeta jedinice lokalne 

samouprave. “ 

 
Član 3 

 

Član 4 mijenja se i glasi: 

 

„Taksa iz člana 3 ovog zakona plaća se u visini od 7% na iznos troškova iskazanih na 

računu za aktivnu postpejd SIM karticu, odnosno vrijednost utroška aktivne pripejd SIM 

kartice, mjesečno. 

 

Taksa na SIM karticu ne plaća se ukoliko je ukupan iznos troškova iskazanih na računu, 

odnosno vrijednost utroška iz stava 1 ovog člana manja od 5 eura. 

 

Taksa iz stava 1 ovog člana ne ulazi u osnovicu za obračun poreza a dodatu vrijednost 

(u daljem tekstu:PDV).“ 

 

 



 

 

 

Član 4 

 

Čl. 6, 7 i 8, brišu se. 

 

 

Član 5 

 

U članu 9 riječi: “tačka 3” zamjenjuju se riječima: “tačka 2”.  

 

 

Član 6 

 

U članu 12 riječi: “tačka 4” zamjenjuju se riječima: “tačka 3”, a riječi:"  upotrebu 

duvanskih proizvoda" zamjenjuju se riječima: "obavljanje ugostiteljske djelatnosti." 
 
Poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi: 
 
"U ugostiteljskim objektima koji pružaju usluge smještaja, taksa iz stava 1 ovog člana, 
plaća se na prostor u kojem se priprema i služi hrana, piće i napici." 
 
 

Član 7 

 
U članu 13 riječi: ”upotrebu duvanskih proizvoda“, zamjenjuju se riječima: “obavljanje 
ugostiteljske djelatnosti“. 
 
 

Član 8 
 

 
Naslov iznad člana 14 i član 14 mijenjaju se i glase: 
 
 

„ Obaveza obračunavanja, plaćanja i obavještavanja 
 

Visinu takse iz člana 13 ovog zakona obračunava i plaća vlasnik, odnosno korisnik 
ugostiteljskog objekta.  
 
Obveznik iz stava 1 ovog člana koji koristi objekat za upotrebu duvanskih proizvoda, 
dužan je da nadležnom poreskom organu (u daljem tekstu: poreski organ), podnese 
obračun takse iz člana 13 ovog zakona na propisanom obrascu. 
 
Poreski organ na osnovu primljenog obrasca iz stava 2 ovog člana, upisuje vlasnika 
odnosno korisnika ugostiteljskog objekta u evidenciju obveznika takse za upotrebu 

duvanskih proizvoda u ugostiteljskom objektu. 



 

 

Obrazac iz stava 2 ovog člana, koji je ovjeren od strane poreskog organa, predstavlja 

dokaz da se ugostiteljski objekat koristi kao objekat za upotrebu duvanskih proizvoda. 

Obveznik iz stava 1 ovog člana podnosi poreskom organu obrazac iz stava 2 ovog člana 

do 15. januara tekuće godine. 

Vlasnik odnosno korisnik ugostiteljskog objekta, koji objekat ne koristi za upotrebu 
duvanskih proizvoda, dužan je da o tome obavijesti poreski organ do 15. januara tekuće 
godine. 
 
U slučaju da vlasnik odnosno korisnik objekta ne obavijesti poreski organ, shodno stavu 

6 ovog člana, smatraće se obveznikom takse u smislu stava 1 ovog člana. 

Vlasnik odnosno korisnik objekta koji tokom godine otpočne sa upotrebom duvanskih 
proizvoda u ugostiteljskom objektu, dužan je poreskom organu podnijeti obrazac iz 
stava 2 ovog člana u roku od 5 dana od dana otpočinjanja korišćenja objekta za 
upotrebu duvanskih proizvoda. 

Uz obrazac iz stava 2 ovog člana podnosi se i dokaz o kvadraturi ugostiteljskog objekta, 

posjedovni list ili odobrenje za rad od nadležnog organa lokalne uprave. 

Obveznik iz stava 1 ovog člana plaća taksu iz člana 13 ovog zakona, do kraja narednog 

mjeseca, za prethodni kvartal.” 

 

Član 9 

 

U čl. 15 i 16 riječi: “tačka 5” zamjenjuju se riječima: “tačka 4”. 

 

 

Član 10 

 

U članu 18 stav 1 riječi: “čl. 5, 8 i 11” zamjenjuju se riječima: “čl. 5 i 11”.  

 

 

Član 11 

 

U članu 19 stav 2 riječi: “tačka 5” zamjenjuju se riječima: “tačka 4”.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Član 12 

 

U članu 20 stav 1 tačka 2 briše se. 

 

Dosadašnje tač. 3 i 4 postaju tač. 2 i 3.  

 

 

Član 13 
 
U članu 21 stav 1 tačka 2 mijenja se i glasi: 
 
“2) ne podnese obračun takse ili ne obavijesti poreski organ u skladu sa članom 14 st. 2 
i 6 ovog zakona (član 14 st. 2 i 6).” 
 

 

Član 14 

 

U članu 24 st. 1 i 2 riječi: ”do 1. januara 2014. godine”, zamjenjuju se riječima: ”do 1. 

januara 2015.godine”. 

 

 

Član 15 

 

Poslije člana 24 dodaje se novi član koji glasi: 

 

 

„Član 24a 

 

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Uredba o načinu ostvarivanja 
prava na osloboĎenje od plaćanja takse na tarifno brojilo („Službeni list CG“, broj 
44/12). ” 
 

 

Član 16 

 

U članu 25 riječi: ”do 1. januara 2014. godine”,   zamjenjuju se riječima: ”do 1. januara 

2015. godine”. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Član 17 

 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u «Službenom listu 
Crne Gore», a primjenjivaće se od 1. januara 2014. godine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

O B R A Z L O Ţ E NJ E 

 

I Ustavni osnov za donošenje zakona 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u članu 16, tačka 5 Ustava  Crne 

Gore, kojim je propisano  da se zakonom ureĎuju pitanja od interesa za Crnu Goru, u 

koje spada i uvodjenje poreza radi obezbjedjenja sredstava za finansiranje javnih 

rashoda. 

II Razlozi za donošenje zakona 

Osnovni razlozi za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o taksama na 

pristup odreĎenim uslugama od opšteg interesa i za upotrebu duvanskih proizvoda i 

elektroakustičih i akustičnih ureĎaja, obrazlažu se potrebom stabilizacije javnih finansija 

uz istovremeno obezbjeĎenje fiskalne konsolidacije, odnosno finansijske i 

makroekonomske stabilnosti.  

Imajući u vidu da je Zakon o taksama na pristup odreĎenim uslugama od opšteg 

interesa i za upotrebu duvanskih proizvoda i elektroakustičih i akustičnih ureĎaja 

(“Službeni list CG”, broj 28/12), donešen kao zakon privremenog karaktera (do 1. 

januara 2014. godine), njegovim produženjem obezbijedilo bi se dodatnih cca. 6,7mil.€ 

na godišnjem nivou. 

III Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrĎenim meĎunarodnim 

konvencijama                          

Ne postoji izvor prava EU ove vrste koji reguliše ovu oblast, odnosno sa kojim bi se 

predlog propisa mogao uporediti. 

IV Razlozi za donošenje zakona po skraćenom postupku 

U cilju stabilizacije javnih finansija i obezbjeĎenja dodatnih prihoda u Budžetu, 
neophodno je da se ubrza proces usvajanja predmetnog zakona. Stoga, Vlada  Crne 
Gore predlaže da Skupština, shodno članu 151 Poslovnika Skupštine, ovaj zakon donese 
po skraćenom postupku. 

TakoĎe, iz istih razloga Vlada predlaže da Zakon stupi na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”, i da se primjenjuje od 1. januara 2014. 

godine. 

 

 

 



 

 

V Obrazloţenje osnovnih pravnih instituta 

Član 1 -  Navedenom odredbom predlaže se ukidanje obaveze obračunavanja i 

plaćanja takse na tarifno brojilo. Ovo stoga što se prema važećem zakonskom rješenju 

taksa na tarifno brojilo ne plaća za primarne stambene objekte kao i ukoliko se radi o 

objektima u kojima stanuju socijalno ugrožene kategorije stanovništva, kao i činjenici da 

se radi o egzistencijalnoj potrebi stanovništva. 

Član 2 – Navedenom odredbom predlaže se da taksa na upotrebu elektroakustičnih i 

akustičnih ureĎaja u ugostiteljskim objektima nakon 24 časa za period organizovanja 

kulturno zabavnog programa na otvorenom i zatvorenom prostoru, bude prihod jedinica 

lokalne samouprave, imajući u vidu da kontrolu obračunavanja i plaćanja navedene 

takse vrši poreski organ lokalne uprave.  

Član 3 – Navedenom odredbom predlaže se da se taksa na karticu mobilne telefonije 

(“SIM kartica”), plaća u visini od 7% na ukupan iznos troškova iskazanih na računu za 

aktivnu postpejd SIM karticu, odnosno vrijednost utroška aktivne pripejd SIM kartice 

mjesečno, umjesto dosadašnjeg rješenja prema kome se navedena taksa plaćala u 

visini od 1 eura po aktivnoj sim kartici mjesečno.TakoĎe,odredbom navedenog člana 

predlaže se da se navedena taksa ne plaća ukoliko je ukupan iznos troškova iskazanih 

na računa, odnosno vrijednosti utroška, manji od 5 eura. Radi poreĎenja, ukoliko bi 

korisnik aktivne pripejd odnosno postpejd kartice izvršio potrošnju od 15 eura, njegova 

mjesečna obaveza iznosila bi oko 1 eura, što znači da bi za potrošnju od 5-15 eura 

plaćao manje nego što plaća prema dosadašnjem rješenju.  

 

Član 4 - Navedenom odredbom predloženo je brisanje odredbi čl. 6, 7 i 8 koje se 

odnose na obavezu obračunavanja i plaćanja takse na tarifno brojilo, imajući u vidu 

činjenicu da se radi o egzistencijalnoj potrebi stanovništva. Naime, od plaćanja 

navedene takse, prema važećem zakonskom rješenju bili su osloboĎeni vlasnici 

primarnih stambenih objekata i korisnici prava iz socijalne zaštite.  

 

Čl. 5-7  - Navedenim odredbama predloženo je da se dosadašnje rješenje prema kome 

se taksa na upotrebu duvanskih proizvoda plaćala po m2 prostora koji se koristi za 

upotrebu duvanskih proizvoda, izmijeni na način da se ista plaća po m2 prostora u 

kome se obavlja ugostiteljska djelatnost, odnosno djelatnost u kojem se priprema i služi 

hrana, piće i napici. 

 

Član 8 – Navedenom odredbom predlaže se da pored ostalog da vlasnik, odnosno 
korisnik ugostiteljskog objekta koji obračunava i plaća taksu na upotrebu dubanskih 
proizvoda u ugostiteljskim objektima, podnosi poreskom organu obračun nevedene  



 
 
 
takse na propisanom obrascu, koji predstavlja dokaz da se taj objekat koristi za 
upotrebu duvanskih proizvoda.  
TakoĎe, odredbama navedenog zakona predlaže se da vlasnik, odnosno korisnik 
ugostiteljskog objekta, koji objekat ne koristi za upotrebu duvanskih proizvoda, o tome 
obavijesti poreski organ, do 15. januara tekuće godine. U slučaju neobavještavanja 
poreskog organa vlasnik ,odnosno korisnik tog objekta smatrao bi se obveznikom takse 
u smislu ovog zakona. 
  
Čl. 9-12 Navedenim odredbama izvršena je tehnička korekcija u čl. 9,12,15,16 i 19 
sobzirom da je došlo do prenumeracije tačaka u članu 1 osnovnog teksta zakona. 
TakoĎe, odredbama predloženog zakona izvršena je prenumeracija tačaka budući da je 

izvršeno brisanje odredbi koje se odnose na taksu na tarifno brojilo. 

Čl. 14-17 Navedenom odredbom data je mogućnost vlasnicima odnosno korisnicima 
ugostiteljskih objekata da se opredijele da li će se u tim objektima upotrebljavati 
duvanski proizvodi, stim da do 1. januara 2015. godine na opredijeljeni prostor plaćaju 

taksu u propisanom iznosu. 

TakoĎe, citiranim odredbama predlaže se privremeni karakter kod primjene ovog 

zakona i to za period od dana stupanja na snagu do 1. januara 2015. godine.  

 

V  Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti 

     u budţetu Crne Gore  za sprovoĎenje Zakona 

Za sprovoĎenje ovog zakona nije potrebno obezbjeĎivati dodatna sredstva iz 
budžeta Crne Gore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



IZJAVA O USKLAĐENOSTI NACRTA 
A/PREDLOGA PROPISA CRNE GORE S PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE 

 
Identifikacioni broj Izjave MF-IU/PZ/13/28 

1. Naziv nacrta/predloga propisa 
- na crnogorskom jeziku Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o taksama na pristup 

određenim uslugama od opšteg interesa i za upotrebu duvanskih proizvoda i 
elektroakustičnih i akustičnih uređaja 

- na  engleskom jeziku Proposal for the Law on Amendments to the Law on Fees for Access to 
Certain Services of General Interest and for the Use of Tobacco Products and 
Electro –Acoustic Devices 

2. Podaci o obrađivaču propisa 
a) Organ državne uprave koji priprema propis 

Organ državne uprave Ministarstvo finansija 
- Sektor/odsjek Direktorat za poreski i carinski sistem 
- odgovorno lice (ime, prezime, telefon, 
e-mail) 

Marina Perovid, 020/245 508 
marina.perovic@mif.gov.me 

- kontakt osoba (ime, prezime, telefon, 
e-mail) 

Jovica Petričevid, 020/224 265 
Jovica.petricevic@mif.gov.me 
Ružica Bajčeta, 020/225 013 
ruzica.bajceta@mif.gov.me; 

b) Pravno lice s javnim ovlašdenjem za pripremu i sprovođenje propisa 
- Naziv pravnog lica / 

- odgovorno lice (ime, prezime, telefon, 
e-mail) 

/ 

- kontakt osoba (ime, prezime, telefon, 
e-mail) 

/ 

3. Organi državne uprave koji primjenjuju/sprovode propis 
- Organ državne uprave Poreska uprava 

4. Usklađenost nacrta/predloga propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 
Evropske unije i njenih država članica, s jedne strane i Crne Gore, s druge strane (SSP) 
a) Odredbe SSPa s kojima se usklađuje propis 
Sporazum ne sadrži odredbu koja se odnosi na normativni sadržaj predloga propisa. 
b) Stepen ispunjenosti obaveza koje proizilaze iz navedenih odredbi SSPa 

  ispunjava u potpunosti 
  djelimično ispunjava 
  ne ispunjava 

c) Razlozi za djelimično ispunjenje, odnosno neispunjenje obaveza koje proizilaze iz navedenih odredbi 
SSPa 

/ 
5. Veza nacrta/predloga propisa s Nacionalnim programom za integraciju (NPI) odnosno Nacionalnim 
programom pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji (NPA) 

- NPI/NPA za period  / 

- Poglavlje, potpoglavlje  / 

- Rok za donošenje propisa / 

- Napomena  / 
6. Usklađenost nacrta/predloga propisa s pravnom tekovinom Evropske unije 
a) Usklađenost s primarnim izvorima prava Evropske unije 
Ne postoji odredba primarnih izvora prava EU s kojom bi se predlog propisa mogao uporediti radi 
dobijanja stepena njegove usklađenosti. 

 

 

mailto:ruzica.bajceta@mif.gov.me
mailto:ruzica.bajceta@mif.gov.me


 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PREGLED ODREDBI ZAKONA O TAKSAMA NA PRISTUP ODREĐENIM 
USLUGAMA OD OPŠTEG INTERESA I ZA UPOTREBU DUVANSKIH PROIZVODA 

I ELEKTROAKUSTIČNIH I AKUSTIČNIH UREĐAJA ČIJE SE IZMJENE 
PREDLAŢU 

 

Član 2 

Takse iz člana 1 ovog zakona prihod su budžeta Crne Gore. 

 

Član 4 

Visina takse iz člana 1 stav 2 tačka 1 ovog zakona iznosi 1 euro po aktivnoj SIM kartici 

mjesečno. 

Taksa iz stava 1 ovog člana ne ulazi u osnovicu za obračun poreza na dodatu vrijednost 
(u daljem tekstu:PDV). 

 

Taksa na kablovski priključak 

 

Član 9 

Taksa iz člana 1 stav 2 tačka 3 ovog zakona plaća se na kablovski priključak. 

 

Taksa za upotrebu duvanskih proizvoda u ugostiteljskim objektima 

 

Član 12 

Taksa iz člana 1 stav 2 tačka 4 ovog zakona plaća se po m2 prostora koji se koristi za 

upotrebu duvanskih proizvoda. 

 

Član 13 

Taksa iz člana 12 ovog zakona iznosi 1 euro po m2 prostora koji se koristi za upotrebu 
duvanskih proizvoda, mjesečno. 

 

 



Obaveza obračunavanja i plaćanja 

Član 14 

Visinu takse iz člana 13 ovog zakona obračunava i plaća vlasnik, odnosno korisnik 

prostora koji se koristi za upotrebu duvanskih proizvoda. 

Vlasnik, odnosno korisnik ugostiteljskog prostora, prije otpočinjanja korišćenja prostora 
za upotrebu duvanskih proizvoda u ugostiteljskom objektu dužan je da podnese 
obračun takse iz člana 13 ovog zakona na propisanom obrascu, za period od 1. januara 
do 31. decembra tekuće godine, organu uprave nadležnom za poslove naplate poreza 

(u daljem tekstu: poreski organ). 

Poreski organ, na osnovu primljenog obrasca iz stava 2 ovog člana, upisuje vlasnika 
odnosno korisnika ugostiteljskog objekta u evidenciju obveznika takse za upotrebu 

duvanskih proizvoda u ugostiteljskom objektu. 

Obračun iz stava 2 ovog člana, koji je ovjeren od strane poreskog organa, predstavlja 

dokaz da se ugostiteljski objekat koristi kao prostor za upotrebu duvanskih proizvoda. 

Obrazac iz stava 2 ovog člana, podnosi se do 15-tog januara godine za koju se vrši 

obračun. 

Uz obrazac iz stava 2 ovog člana podnosi se i dokaz o kvadraturi ugostiteljskog 
prostora, posjedovni list ili odobrenje za rad od nadležnog organa lokalne uprave. 

Obveznik iz stava 1 ovog člana plaća taksu iz člana 13 ovog zakona, do kraja narednog 

mjeseca, za prethodni kvartal. 

 

Taksa na upotrebu elektroakustičnih i akustičnih ureĎaja 

Član 15 

Taksa iz člana 1 stav 2 tačka 5 ovog zakona plaća se po m2 prostora koji se koristi za 

za upotrebu elektroakustičnih i akustičnih ureĎaja. 

 

Visina takse  

Član 16 

Visina takse iz člana 1 stav 2 tačka 5 ovog zakona iznosi 1 eura po m2 prostora koji se 

koristi za za upotrebu elektroakustičnih i akustičnih ureĎaja. 

 

 

 

 

 



 

Član 18 

Oblik i sadržinu obrazaca iz čl.5,8 i 11, člana 14 stav 2 i člana 17 stav 3 ovog zakona 
propisuje Ministarstvo. 

Obveznici takse obrasce iz stava 1 ovog člana dostavljaju poreskom organu do kraja 

mjeseca za prethodni mjesec. 

Član 19 

Kontrola  

Kontrolu obračunavanja i plaćanja takse vrši poreski organ, u skladu sa zakonom kojim 

se ureĎuje poreski postupak. 

Izuzetno od stava 1 ovog člana kontrolu obračunavanja i plaćanja takse iz člana 1 stav 
2 tačka 5 ovog zakon vrši nadležni organ lokalne uprave. 

Na odnose koji nijesu ureĎeni ovim zakonom shodno se primjenjuju odredbe zakona 

kojim se ureĎuje poreski postupak. 

Član 24 

Na vlasnike odnosno korisnike ugostiteljskih objekata koji, u smislu člana 14 ovog 
zakona evidentiraju objekte u kojima se upotrebljavaju duvanski proizvodi, ne 
primjenjuju se, do 1. januara 2014. godine, odredbe Zakona o ograničavanju upotrebe 
duvanskih proizvoda (“Službeni list RCG“, broj 52/04 i „Službeni list CG“, broj 32/11), 
koje se odnose na zabranu pušenja u javnom prostoru iz člana 4 stav 2 tačka 3 tog 
zakona. 
Od dana početka primjene ovog zakona do 1. januara 2014.godine neće se primjenjivati 
odredbe člana 6 st. 3, 4 i 5 Zakona o zaštiti od buke u životnoj sredini (“Službeni list 
CG“, broj 28/11), na ugostiteljske objekte koji su evidentirani kao objekti u kojima je 
dozvoljena upotreba elektroakustičnih i akustičnih ureĎaja nakon 24 časa za vrijeme 
održavanja kulturno zabavnog prostra na otvorenom i zatvorenom prostoru. 

 

Član 25 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 
Crne Gore“, a primjenjivaće se od isteka roka od 30 dana od dana stupanja na snagu 
ovog zakona do 1. januara 2014. godine. 

 

 

 

 
 
 


